COLÉGIO TENENTE RÊGO BARROS

DIVISÃO DE ENSINO

SUBDIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO

SEÇÃO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL

COMUNICADO Nº 16

 Prezados Pais e Responsáveis,

Informamos que, por conta do atual contexto que estamos vivendo

(COVID 19), estamos ajustando nosso trabalho pedagógico com o intuito

de aprimorarmos nossas aulas remotas para, assim, promovermos uma

aprendizagem mais significativa para nossos discentes.

Em função disso, o horário de aulas passou por alguns ajustes no

qual houve o aumento de carga horária. Ressaltamos que as atividades

pedagógicas pré-agendadas em tarefas pelos professores são de suma

importância para o processo ensino/aprendizagem de nossos alunos, além

de fazerem parte do currículo escolar. Destacamos que essas práticas

deverão ser realizadas no contraturno, na Plataforma Microsoft Teams.

Além disso, a fim de se obter um acompanhamento mais efetivo da

frequência e da evolução dos nossos alunos, informamos que, a partir de

17/08/2020, todas as faltas de alunos devem ser justificadas, via

requerimento interno, junto à Secretaria do Colégio Tenente Rêgo Barros.

Desde já a equipe do Colégio Tenente Rêgo Barros agradece a todos

pela parceria estabelecida em prol de uma educação de qualidade.

 Atenciosamente,

“CTRB – DANDO ASAS À EDUCAÇÃO"

Belém, 17 de agosto de 2020.

DIVISÃO DE ENSINO.